
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 8 del Reg. Data 25-01-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:PARTECIPAZIONE DEI COMUNI DI CASTEL SANT'ANGELO, BORGO VELINO
E CITTADUCALE AL BANDO "MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA
REALIZZAZIONE DI PISTE CICLABILI SUL TERRITORIO REGIONALE",
NELL'AMBITO DELLE DISPOSIZIONI PER FAVORIRE LA "MOBILITÀ NUOVA", AL
FINE DI REALIZZARE UNA PERCORSO CICLOPEDONALE PER UN TURISMO LENTO E
SOSTENIBILE DANDO ATTUAZIONE AD AZIONI COORDINATE ED UNITARIE PER
SVILUPPARE LE POLITICHE CHE FAVORISCANO LA MOBILITÀ SOSTENIBILE
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  venticinque del mese di
gennaio alle ore 19:00, nella sede Comunale, convocata con appositi
avvisi, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO P
GRAZIANI ENZO ASSESSORE A

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale  MASSENZI D.SSA RINA
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 25-01-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



VISTA la sottoindicata proposta di deliberazione ad iniziativa del Sindaco;

VISTO
il Decreto Legislativo numero 267 del 18 Agosto 2000 e s. m. i., Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL. ed in particolare l’art. 48
“competenze delle giunte”;

il D.Lgs 18.04.2016 n 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”;

il D.Lgs 19.04.2017 n 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016,n. 50”;

il DPR 5.10.2010 n 207 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione
del D.Lgs 12.4.2006 n 163”per la parte in vigore;

Legge 11/01/2018 n 2, recante “Disposizioni per lo sviluppo della mobilità in
bicicletta e la realizzazione della rete nazionale di percorribilità ciclistica”;

Legge Regionale 28/12/2017, n 11, “Disposizioni per favorire la mobilità
Nuova”;

PREMESSO

che la Comunità Europea ha promosso ed avviato il progetto EuroVelo, rete
ciclabile europea che rappresenta un progetto, del ECF (European Cyclist
Federation), teso a sviluppare una rete di 15 itinerari ciclabili di lunga
percorrenza attraverso l’Europa. Il progetto prevede oltre 70.000 km di rete
ciclabile di cui più di 40.000 già in essere. Questi itinerari sono nati dalla
fusione di tratti nazionali di vie ciclabili esistenti opportunamente raccordati
ed estesi a nazioni sprovviste di reti locali ed hanno il duplice scopo di
favorire il transito di turisti in tutta l’Europa e di valorizzare localmente la via
ciclabile come soluzione contro il traffico motorizzato;

che la Regione Lazio ha come obiettivo sostenere la promozione e la
realizzazione di nuove ciclovie e mettere in rete le piste ciclabili esistenti o
progettate a livello locale, regionale e nazionale e, per tale ragione è stato
pubblicato sul BURL n. 95 del 22/11/2018 l’avviso rivolto ai Comuni per
promuovere la realizzazione di piste ciclabili all’interno del Lazio;

che con Determinazione N° G00339 del 17/01/2019, la Regione Lazio ha
prorogato i termini per la presentazione delle domande alle ore 17:00 del
20/02/2019;

che la mobilità ciclistica, modalità di spostamento ecosostenibile, costituisce
uno degli elementi caratterizzanti lo sviluppo turistico sia delle zone interne,
di minore attrattività per il turismo di massa, sia delle aree di maggiore

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 25-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



interesse storico-culturale, attraverso la valorizzazione delle identità, delle
eccellenze dei territori;

CONSIDERATO

la promozione del patrimonio storico-artistico può essere perseguita anche
con la messa a punto di nuove strategie di crescita sostenibile che valorizzino
le peculiarità caratterizzanti il tessuto dei differenti territori e che sono in
grado di innescare processi di miglioramento economico generando
opportunità di crescita diffusa e durevole nel tempo, in armonia con il
paesaggio e l’ambiente;

lo sviluppo ecosostenibile del territorio direttamente connesso alla
rivalutazione e all’insediamento di imprese locali, di piccola e media
dimensione, che traggono dal contesto agricolo, dalle tradizioni
enogastronomiche, dal patrimonio storico-culturale e ambientale gli elementi
a base del loro radicamento e della loro stabilità nel tempo;

che tale sviluppo può essere perseguito attraverso la promozione
dell’imprenditorialità turistica e la crescita di un settore produttivo strategico
per la ripresa economica, nonché assicurando la competitività dell’offerta
turistico-culturale italiana con azioni congiunte mirate alla valorizzazione del
paesaggio e del patrimonio storico-artistico e ambientale anche delle aree
interne del Paese;

la messa a sistema delle potenzialità dell’imprenditoria turistica, del valore
del paesaggio e del patrimonio storico-artistico per mezzo di una offerta
turistico-culturale competitiva, adeguatamente sostenuta da infrastrutture
capillari quali le ciclovie turistiche, può costituire un unicum strategico per lo
sviluppo e la crescita economica;

RISCONTRATO

che il tracciato si sviluppa principalmente lungo vie pedonali e ciclabili,
parchi, aree verdi ed argini fluviali;

Che tali percorsi sono in grado di rispondere ai seguenti requisiti:
interconnessione con altri itinerari ciclabili e con altri sistemi di trasporto;
valorizzazione del patrimonio storico, artistico e naturalistico; sviluppo di
ricettività turistica ecosostenibile;

RITENUTO opportuno partecipare al Bando "Manifestazione d'interesse per la
realizzazione di piste ciclabili sul territorio regionale", nell'ambito delle disposizioni per
favorire la "Mobilità Nuova" approvato con Determinazione Dirigenziale G14842 del
20 novembre 2018 e prorogata la sua scadenza alle ore 17:00 del 20/02/2019 con
Determinazione N° G00339 del 17/01/2019;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e palesi, resi per alzata di mano, dai presenti aventi diritto

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 25-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Di approvare la partecipazione dei comuni CASTEL SANT’ANGELO, BORGO
VELINO E CITTADUCALE al Bando "Manifestazione d'interesse per la realizzazione
di piste ciclabili sul territorio regionale", nell'ambito delle disposizioni per favorire la
"Mobilità Nuova" approvato con Determinazione Dirigenziale G14842 del 20
novembre 2018 e prorogata la sua scadenza alle ore 17:00 del 20/02/2019 con
Determinazione N° G00339 del 17/01/2019, al fine di realizzare una rete di piste
ciclabili e / o di percorsi ciclo – pedonali dando attuazione ad azioni coordinate ed
unitarie per sviluppare le politiche che favoriscano la mobilità sostenibile;

Di dare atto che è individuato il comune di Castel Sant’Angelo come Ente capofila per
la redazione di una progettazione generale;

Di comunicare il presente atto  ai capigruppo consiliari.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4°

comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 stante l'urgenza di provvedere in merito.

*************************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal
responsabile del servizio Tecnico Arch. Aldo Langone ;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che
quì si intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente

deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. L.vo n.

267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 25-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 25-01-19                        F.to LANGONE ALDO

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 25-01-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to MASSENZI D.SSA RINA

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 28-01-19

[] E' stata comunicata, con lettera n.      in data
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 28-01-19                               F.to Antonelli Antonella

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 28-01-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
MASSENZI D.SSA RINA

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 25-01-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO


